ram: i non attendentes quod scriptum est: *Spiritus adjuvat infirmitatem nostram* (Rom. viii, 26); et: *Non volentis, neque currentis; sed miserentis est Dei* (Ibid. ix, 16); j et: quod unum corpus sumus in Christo Jesu, *singuli autem alter alterius membra: habentes dona diversa, secundum gratiam, quæ data est nobis* (Ibid. xii, 5); et: *Gratia Dei sum id quod sum; et gratia ejus in me vacua non fuit; sed plus omnibus illis laboravi; non autem ego, sed gratia Dei mecum* (I Cor. xv, 10); et: *Gratias ago Domino, qui dedit nobis victoriam per Jesum Christum Dominum nostrum* (Ibid., 57); et: *Non quia idonei sumus cogitare aliquid, quasi ex nobismetipsis; sed sufficientia nostra ex Deo est* (II Cor. iii, 5); et: *Habemus thesaurum istum in vas fictilibus; ut eminentia sit virtutis Dei, h non ex nobis* (Ibid. iv, 7); et innumerabilia quæ de Scripturis omnibus, si colligere velimus, i tomus non sufficit; et veremur ne apud te ista ipsa commemorando, quæ majore gratia de sede apostolica prædicas, inconvenienter facere videamur. Sed ideo facimus, quia m eo quod infirmiores sumus, quaquaversus unusquisque nostrum verbum Dei prædicando putatur attentior, crebrius eos patimur n in nos et audacius insurgentes.

CAP. III. — Si ergo Pelagius episcopalis gestis, quæ in Oriente confecta dicuntur, etiam tuæ venerationi juste fuerit visus absolutus, error tamen ipse et impietas, quæ o jam multos assertores habet per diversa dispersos, etiam auctoritate apostolicæ sedis anathematizanda est. Consideret p enim sanctitas tua, et pastoralibus nobis compatiatur visceribus, quam sit pestiferum et exitiabile ovibus Christi, quod istorum sacrilegas disputationes necessario consequitur: ut nec orare debeamus *ne intremus in temptationem* (Matth. vi, 13), quod Dominus discipulos monuit, et posuit in oratione quam docuit; aut *ne deficiat* **132** *fides nostra* (Luc. xxii, 32), quod pro apostolo Petro se rogasse ipse testatus est. Si enim q possibilitate naturæ et arbitrio voluntatis in potestate sunt constituta, quis non ea videat inaniter a Domino peti et fallaciter orari, cum orando poseuntur quæ naturæ ita jam conditiæ sufficientibus viribus obtinentur? Nec debuisse dicere Dominum Jesum: *Vigi-*

a Edit. antiquiores delent sanctæ.

b Cod. Thuan., a nostra mediocritate.

c Addidimus etiam ex omnibus nostris mss. et aliis editionibus.

d Ita vulg. edit. et mss. Thuan. et Oxon. (adde et omnes nostri). Solus Garn., damnatione, minus recte. QUESNELLUS.

e Ms. Thuan., enim.

f Oxon., hominibus instituit naturam. Post nonnulla edit. Aug. et P. Constantius cum nostro Vat. 2, possit implere.

g Ms. Oxon., in legem. Edit. Aug. et Constant., sub lege.

h Edit. Aug. et Coust. delent quippe: melius.

i Notavit Quesnellus in margine: *Mendosa interpunctio sensum hic pervertit in editis.*

j Addidimus et cum Vind., Barb., et duobus Vat., consentientibus edit. Aug. et Coust.

k Edit. Aug. et Coust. cum Vat. 2 addunt et. Barb. et Vat. 1 ignorant non ex nobis.

D i Edit. recentiores Aug. cum mss. Corb. et Germanen. laudatis a P. Coustant., tempus. At antiquæ editiones et P. Coust. ex aliis codicibus nostrorum et Quesnelli exemplarium lectionem approbant. Max Quesn., sufficit capere. Delevimus capere ex nostris mss. Vind. et Barb., consentientibus aliis editionibus.

m Sic codd. Vind. et Barb. Edit. Aug. et Coust., eo quo. Quesn., in eo quod. Post pauca, verbo Da prædicando ms. Barb. cum editis Aug. et Coust.

n Barb. et edit. Conciliorum et Coust. delent in nos.

o Garnerius, tam multos.

p Ita ex mss. Vind. et Barb. cum editis. Quesnellus, ergo.

q Melius in edit. Aug. et Coust. inscribitur hæc. Notat in margine Quesnellus: *Garn., Si enim hæc quæ possibilitate naturæ et arbitrio voluntatis præstantur, etc., omnino male, contra fidem codd. excusorum et mss. sermonis contextum, et auctoris mentem, ne quid pejus.*

late et orate, sed tantummodo vigilate, ne intratis in A tentationem; nec beatissimo Petro primo apostolorum, Rogavi pro te, <sup>a</sup> sed impero, vel moneo, ac præcipio, ne deficiat fides tua. Contradicitur etiam istorum contentione benedictionibus nostris, ut incassum super populum dicere videamur quidquid eis a Domino precamur, ut recte <sup>b</sup> ac pie vivendo illi placeant; vel illa quæ pro fidelibus Apostolus precatur dicens: *Flecto genua mea ad Patrem <sup>c</sup> Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in celo et in terra nominatur, ut det vobis secundum divitias gloriæ suæ virtute corroborari per spiritum ejus (Ephes. III, 14)*. Si ergo voluerimus super populum benedicendo dicere: *Da <sup>d</sup> illi, Domine, virtutem corroborari per spiritum tuum*, istorum nobis disputatio contradicet, affirmans liberum negari arbitrium, si hoc a Deo B poscitur, quod in nostra est potestate. <sup>e</sup> *Virtute enim, inquit, corroborari possumus, si volumus, ea possibilitate naturæ quam non nunc accipimus, sed cum crearemur accepimus.*

CAP. IV. — Parvulos etiam propter salutem, quæ per Salvatorem Christum datur, baptizandos negant; <sup>f</sup> ac sic eos mortifera ista doctrina in æternum necant: promittentes, etiamsi non baptizentur, habituros vitam æternam: <sup>g</sup> nec pertinere ad eos de quibus ait Dominus: *Venit enim Filius hominis querere et salvare quod perierat (Luc. XXIX, 20)*. Quia isti, inquit, non perierant, nec est quod in eis salvetur, aut tanto pretio redimatur: quia <sup>h</sup> nihil **133** in his vitiatum, nihil tenetur sub diaboli potestate captivum, <sup>i</sup> nec pro eis fusus esse sanguis in remissionem legitur peccatorum. Quamquam per baptismum Christi etiam parvulorum fieri redemptionem libello suo Cælestius in Carthaginensi Ecclesia jam confessus est. Sed

<sup>a</sup> Duo codd. Vaticani cum edit., *sed moneo te, vel impero, ac præcipio*, Quesn., *sed impero, vel moneo, vel præcipio*. Lectionem ms. Vindeb. prætulimus. Dein, *Contradicit etiam istorum contentio* in codd. Barb. et Vat. 1.

<sup>b</sup> Cod. Thuan. addit, *accipiant*. Barb., *recte accipiant vivendo, ut illi, etc.*

<sup>c</sup> Voces *Domini nostri Jesu Christi* ex omnibus nostris codicibus et editis adjecimus.

<sup>d</sup> Vulg. Aug. et ms. Oxon., *illis*. Mox iidem vulg., *virtute*.

<sup>e</sup> Cod. Vind., *Virtute enim corroborari si voluerimus, inquit, possumus ea possibilitate, etc.* Idem est in vulgatis, excepto verbo *voluerimus*, pro quo habent *volumus*.

<sup>f</sup> Ms. Thuan., *ac si eos mortifera ista doctrina in æternum necet*.

<sup>g</sup> Sic Thuan. cum vulg. Accedunt Vind. uterque Vat. et Barb., qui solum delent *ad eos*. Quesn. cum Oxon., *nec perisse cum iis de quibus, etc.*

<sup>h</sup> Codd. Barb. et Vat. cum vulg., *nihil est in eis vitiatum*.

<sup>i</sup> Ms. Barb., *nec pro eis fusus est sanguis in remissionem, ut legitur, peccatorum*. Vat. 1, *ut legitur similiter exhibet*. Edit. Bened. et Coust. cum potioribus mss., *nec pro eis fusus est sanguis, qui fusus in remissionem legitur peccatorum*.

<sup>j</sup> Ita omnes nostri codd. cum Thuan. et vulgatis. Quesn., *vertuntur*.

<sup>k</sup> Edit. Rom. addit *astutia*.

<sup>l</sup> Edit. Bened. et Coust., *neqant*.

multi qui eorum perhibentur esse vel fuisse discipuli, hæc mala quibus fidei Christianæ fundamenta <sup>l</sup> conantur evertere, quacunque possunt <sup>k</sup> affirmare non cessant. Unde etiam Pelagius Cælestiusque correcti sunt, vel si ista nunquam sensitisse se dicunt, et quæcunque scripta contra eos prolata fuerint, sua esse <sup>l</sup> negabunt, nec est quemadmodum de mendacio convincantur; generaliter tamen quicumque dogmatizat et affirmat humanam sibi ad vincenda peccata, et Dei mandata facienda sufficere posse naturam, et eo modo gratiæ Dei, quæ sanctorum evidentius orationibus declaratur, adversarius invenitur; et quicumque negat parvulos per baptismum Christi a perditione liberari, et salutem percipere sempiternam, anathema sit. Quæcunque autem eis alia obijciuntur, <sup>m</sup> non dubium venerationem tuam, cum gesta episcopalia perspexerit quæ in Oriente in eadem causa confesta dicuntur, id iudicaturam, unde omnes in Dei misericordia gaudeamus. <sup>n</sup> Ora pro nobis, domine beatissime papa.

## 134 CAPITULUM VII.

<sup>o</sup> *Rescriptum Innocentii papæ ad eosdem.*

INNOCENTIUS AURELIO, et omnibus sanctis episcopis <sup>p</sup> vel cæteris qui in concilio Carthaginensi adfuerunt Ecclesiæ, dilectissimis fratribus, in Domino salutem.

CAP. I. — <sup>q</sup> In requiringo de his rebus quas omni cum sollicitudine decet a sacerdotibus <sup>r</sup> maximeque a vero iustoque et catholico tractari concilio, antiquæ traditionis exempla servantes et ecclesiasticæ memores disciplinæ; <sup>s</sup> nostræ religionis vigorem non minus nunc in consulendo, quam antea cum pronuntiaretis, vera ratione <sup>t</sup> firmatis: qui ad nostrum referendum approbastis esse iudicium. Scientes quid

<sup>m</sup> Iidem editi, *non dubitamus*.

<sup>n</sup> Uterque Vat. et Barb. uti et nonnulli codd. Gallicani a Benedictinis Augustini editoribus laudati continent his postremis verbis *Ora, etc.*

<sup>o</sup> Exstat, et recognitum fuit cum iisdem codicibus cum quibus præcedens capitulum.

<sup>p</sup> Voces *vel cæteris* adjecimus ex Thuan. et Vind. Sic habent codices nostræ collectionis, necnon Vat. 1 et Barb. ac veteres Isidoriani. At Augustini exempla episcoporum nomina referunt, uti in editionibus Benedictinorum et Constantii, in quibus post ea episcoporum nomina habetur *et cæteris qui in Carthaginensi concilio adfuerunt*.

<sup>q</sup> Hæc est nostræ collectionis lectio. In cod. Vind., qui prima manu habet *In requiren. de his rebus*, secunda manus ex *de his* correxit *Dei*. Duo codd. Barb. et Vat. 1 melius, *In requirendis Dei rebus*, quam lectionem P. Constantius in tribus aliis mss. nactus prætulit, eo quod Afrorum epistola ad Theodorum papam inserta actioni secundæ concilii Lateranensis sub S. Martino I, dum exordii sententias sumit ex his litteris Innocentii, eandem lectionem confirmat.

<sup>r</sup> Vulg., *maxime a vero*. Post pauca Garn., *servatis*.

<sup>s</sup> Garn. Labb. et Coust., *vestræ*. Dein Vat. 1, *quam antequam retro epistola pronuntiaretis*. Simile quippiam, sed mendose legitur in Barb., *quam ante quorum epistolam cum pronuntiaretis*.

<sup>t</sup> Legendum cum Vat. 1 et Barb., *consentientibus* vulg. Bened. et Coust., *firmatis*. Mox solus Garn., *qui de causa ad nostrum*.

apostolicæ sedi, cum omnes hoc loco positi ipsum sequi desideremus Apostolum, debeatur; a quo ipse episcopatus et tota auctoritas nominis hujus emerit. Quem sequentes tam mala <sup>a</sup> jam damnare novimus, quam probare laudanda. <sup>b</sup> Vel id vero quod patrum instituta sacerdotali custodientes officio, non censetis esse calcanda, quod illi non humana, sed divina de crevere sententia, ut quidquid quamvis <sup>c</sup> de disjunctis remotisque provinciis ageretur, non prius duce rent finiendum, nisi ad hujus sedis notitiam perveniret; ut tota hujus auctoritate justa quæ fuerit pronuntiatio, firmaretur, <sup>d</sup> indeque sumerent cæteræ Ecclesiæ, et **135** velut de natali suo fonte aquæ cunctæ procederent, et per diversas totius mundi regiones <sup>e</sup> puri capitis incorruptæ manarent, quid præciperent, quos abluerent, quos velut in cœno inmundabili sordidatos mundis digna corporibus unda vitaret.

CAP. II. — Gratulor igitur, fratres charissimi, quod per fratrem et coepiscopum nostrum Julium ad nos litteras destinastis. Et, cum <sup>f</sup> pro illis curam geritis, quibus præsidetis Ecclesiæ, sollicitudinem vestram pro omnium utilitate monstratis; et per cunctas totius orbis Ecclesias omnibus una quod prosit decernendum esse deposcitis: ut suis constabilita regulis Ecclesia, et <sup>g</sup> hoc quo illos caveat pronuntiationis justæ firmata decreto, talibus patere non possit, qui perversis instructi, immo destructi verborum argutis, sub imagine catholicæ fidei disputantes, velut pestiferum <sup>h</sup> exhalantes virus, ut hominum recte sententium in deteriore partem corda corrumpant, totam veri dogmatis quærunt evertere disciplinam. Sanandam ergo celerius, ne longius execrandus animus morbus <sup>i</sup> inserpat: ut si medicus, cum viderit

<sup>a</sup> Barb. Vat. 1, Bened. et Coust. melius delent *pan.*

<sup>b</sup> Ita cum Thuan. ms. Vind. cæterique nostri codices, et omnes vulgati. Solus Quesn. recepit ex ms. Oxon. Unde id venit quod.

<sup>c</sup> Ita nostri codd. et vulg. Quesnellus, in disjunctis.

<sup>d</sup> Garn., Unde aquas aurent cæteræ Ecclesiæ, velut de natali suo fonte, quæ cunctæ procedunt, et per diversas totius mundi regiones . . . manant. Unde perciperent, quos . . . abluere. Dein de natalis sui fonte apud Quesn. Correximus ex Vindeb. aliisque nostris codd. et vulg.

<sup>e</sup> Vulg. Bened. et Coust., puri latices capitis incorrupti manarent. Mox Coust. cum edit. Concil. et duobus codd., quid præcipere, quos abluere, ita ut subaudiatur deberent.

<sup>f</sup> Vind. cum Coust. et Bened. delet *pro.*

<sup>g</sup> Adjecimus hoc cum Vind. Barb. aliisque codd. allegatis a Coust. Garnerius: Ecclesiæ, et pronuntiationis justæ firmata decretalibus illos povere non possit: ac dein omittit immo destructi.

<sup>h</sup> Ita Vind. et Barb. cum vulg. Quesnellus, exhalant virus, et ut hominum.

<sup>i</sup> Al., irrepit.

<sup>j</sup> Quesn. addit esse: delavimus auctoritate cod. Vind., consentientibus vulgatis. Post pauca Garn., desperatus non evadat. Sed cum.

<sup>k</sup> Garn., ut quod reliquum integrum est servet intactum. Alii vulg., quo reliquum integrum servet et intactum.

<sup>l</sup> Vat. 1 et Barb. ac secundæ manu in Vind., non

aliquem hujus terreni corporis esse languorem, magnum suæ artis aestimat documentum, si cito quis, illius interventu, desperatus evadat; vel cum patre vulnus aspexerit, adhibet fomenta, vel cætera quibus illud quod natum fuerat, possit vulnus obduci. At, si id manens sanari non poterit, ne corpus reliquum sua tabe corrumpat, ferro amputat quod nocet, quo reliquum servet integrum et intactum. Prævidendum id ergo est, quod velut sano paroque nimium corpori **136** vulnus obrepit; ne cum tardius abstergitur, in ipsis pene visceribus hujus mali non exhaurienda post sentina considat. Nam quid nos rectum <sup>m</sup> de his post hæc mentibus æstimemus, qui sibi se putant debere quod <sup>n</sup> boni sunt, nec illum considerant cujus quotidie gratiam consequuntur?

B CAP. III. — Sed jam isti qui tales sunt nullam Dei gratiam consequuntur, qui sine illo tantum se posse assequi confidunt, quantum vix illi qui ab illo postulant <sup>p</sup> et accipiant, promerentur. Quid enim tam iniquum esse potest, tam barbarum, tam totius religionis ignarum, tam Christianis mentibus inimicum, qui huic te negare debere, quidquid in quotidiana gratia consequeris, cui te ipse debere confiteris quod actus es. Ergo eris tibi in providendo præstantior quam <sup>r</sup> potest in te esse qui te ut esses effecit; et cum te putes ei debere quod visis, quomodo te non putas illi debere quod quotidianam ejus consequendo gratiam taliter visis? <sup>s</sup> Et qui nos adjutorio negas indigere divino, quasi ex nostra in totum possibilitate perfectos, <sup>t</sup> quomodo non adjutorium in nos, cum tales etiam a nobis esse possimus, provocamus? Qui enim adjutorium Dei negat, vellem interrogare quid dicat. Nos non mereri? an illum hoc præstare non posse? an nihil esse propter quod unusquisque hoc

exinanita.

<sup>m</sup> Melius de eorum, ut legitur in Capitulis gratia. Quesnellus. Mox post hæc pro post hæc in iisdem Capitulis et aliis vulgatis. Dein Garn., amantibus pro mentibus.

<sup>n</sup> Sic omnes nostri codices et vulgati. Quesnellus, bonæ.

<sup>o</sup> Garn., Sed juste.

<sup>p</sup> Quesn., ut accipiant. Bened., accipere. Coust. cum Garn., et accipere. Magis placuit lectio ms. Vind., quam comprobant edit. Concil. cum mss. Pith. et Isid. Post pauca Garn., tam religiosis mentibus.

<sup>q</sup> Quesn., quam denegari. Prætulimus lectionem aliarum editionum, quam sensu exigente præferi potest codex Barb., accedentibus etiam Vind. et duobus Vat., in quibus solum pro te negare facili amnuensium errore habetur denegare. Mox Barb. et Vat. 1 delent præpositionem in ante quotidiana.

<sup>r</sup> Coust., potest in eo esse. Edit. Concil., potest esse. Post pauca Vind., et cum putes debere. Garn., et si hule putes debere. Coust., et cui putes debere.

<sup>s</sup> Barb., Et quid . . . perfecti. Coust., quasi ex nostra simus in totum possibilitate perfecti. Ms. Thuan., perfecti simus. Codicem Vind. concinentibus aliis vulg. secuti sumus. Quesn., in toto.

<sup>t</sup> Garner., Dic quomodo vere adjutorium ejus in nos . . . provocemus: male et contra mentem pontificis, qui probare intendit, ut ex consequentibus patet, justum vita sua provocare auxilium Dei, et justius vivat. Sic Quesn. in margine. Edit. Ang. et Coust. vocem ejus inserunt.

debeat <sup>a</sup> postulare? Possit hoc Deum opera ipsa testantur. Adjutorio quotidiano nos egere, negare non possumus; hoc enim non bene vivimus <sup>b</sup> provocamus, ut melius actioneque vivamus; non prave sentientes a bonis avertimur, ut ad rectam redeamus viam <sup>c</sup> ejus auxilio plus egemus. Nam quid tam mortiferum, tam praeceps, videatur ad casum, tam expositum ad omnia pericula, si hoc solum nobis sufficere posse putantes, quod liberum arbitrium <sup>d</sup> dum nasceremur accepimus, ultra jam a Domino nihil queramus: id est, auctoris nostri oblitii, ejus potentiam, ut nos ostendamus liberos, abjuremus? quae jam amplius quod dare possit non habent, qui te in tua ortu liberum fecit: necessitates quod nisi magnis precibus gratia in non implorata descendat, <sup>e</sup> nequaquam terram labia et mandati corporis vincere errores comamur, cum pareo nos ad resistendam non liberum arbitrium, sed Dei solum facere possit auxilium.

CAP. IV. — Nam si ille clamas adjutorio sibi opes esse divinae, qui dignus hoc non quiesceret, et cui liberum arbitrium plus prodeesset; quippe cum vir beatus et jam electus a Domino nihil egeret, tamen ita Deum deprecatur postulans: *Adjutor meus esto, ne derelinquas me, neque despicias me, Deus salutaris meus*: nos nobis liberum arbitrium, ille <sup>e</sup> Deum postulat adjutorem. Quod nati sumus, sufficere nobis posse dicimus; ille Deum, ne derelinquatur <sup>f</sup> exorat. Non, rogo, manifeste discimus quid oremus, cum ille tantopere, ut supra diximus, beatus vir, ne despiciatur, exoptat? Illi enim necesse est <sup>g</sup> ista arguant, qui illa confirmant. David enim orationis ignarus et suae naturae necius accusatur, qui cum sciat tantum in sua esse natura, adjutorem sibi Deum, et <sup>h</sup> assiduum adjutorem; nec illi sufficit assiduum, sed ne aliquando

<sup>a</sup> Sic mss. Vind. et duo Vat. cum omnibus vulgatis. Solus Quaesnellus cum suis codd., *praestolari*.

<sup>b</sup> Edit. Rom. et recentiores Conciliorum cum Garnerio, *precamur*. Vind., Barb. et Vat. 1 mendose, *provocamur*, et hinc forte alibi emendatum *precamur*.

<sup>c</sup> Al., *cum*.

<sup>d</sup> Garn., *ne quidquam*: et infra, *Nam si David in-clamat. Mox errores praetulimus cum nostris codd. et vulg. Quaesnellus, errorem*.

<sup>e</sup> Vulg. addunt sibi. Mox Vind. cum edit. Benedict. et Coust. nos habet pro nobis.

<sup>f</sup> Garner., *exorat. Nos dicimus manifeste: ut quid oremus Deum; ille, etc. Infra exoptat scripsimus cum mss. Vind. et Thuan., cum quibus vulg. Benedict. et Coust. cum antiquis Conciliorum editionibus consentiunt. Quaes. cum Labb., exorat; idque alia manu scriptum in ms. Vindeh.*

<sup>g</sup> Garn., *ita*: et mox, *ergo pro enim*.

<sup>h</sup> Garn., *assiduum adjutorem invocat. Nec illi sufficit assiduum invocare, sed ne, etc.* Notat Quaesnellus: *Garnerius ita legit, addit, et distinguit, minus recte meo iudicio. Nulli, quod sciamus, codices huic lectioni assipulantur.*

<sup>i</sup> Sic ex ms. Vindeh. Quaes. omisit hoc, et pro ita primo loco habet tam. Garn., *Si ergo hoc illi tam magnam visum sit, ut nos doceret. Benedictini: Si ergo hoc ille tam magnus, sicut assidue dicere, ita necessarium, etc. Coust., Si ergo hoc ille ita magnus scit, ut assidue dicere, ita necessarium, etc.* In notatione autem affirmat sic plures ac vetustissimos codices preferre; et mallet legi: *ita magnus scit assidue dicere, si ita*

illam despiciat, orationibus pronus exoptat; et per corpus omne psalterii <sup>133</sup> hoc et praedicat et clamat <sup>l</sup>. Si ergo hoc ille ita magnum scit, ut assidue diceret; ita necessarium confessus est, ut doceret: quemadmodum Pelagius Celestiusque, seposita omni responsione psalterium, tamque abdicata doctrina, suasuros se aliquibus esse confidunt, nos adjutorium Dei nec debere querere, nec eo egere? cum omnes sancti nihil se sine hoc agere posse testentur. <sup>m</sup> Liberum enim arbitrium olim ille perpassus, cum suis inconspicuis utitur bonis, eadens in prevaricationis profunda demersus est, et nihil quemadmodum inde exurgere posset invenit, suaeque in aeternum libertate deceptus, hujus ruina <sup>n</sup> jacisset oppressus, nisi eum postea Christi per suam gratiam relevasset adventus.

<sup>o</sup> Qui per novae regenerationis purificationem omne praeteritum vitium sui baptismatis lavacro purgavit, et ejus <sup>p</sup> firmans statum quo rectius constabiturque procederet, tamen suam gratiam in posterum non negavit. Nam quamvis hominem redemisset <sup>q</sup> a praeteritis ille peccatis, tamen sciens iterum eum posse peccare, ad reparationem sibi, quemadmodum posset illum et post ista corrigere, multa servavit: quotidiana praestat ille remedia, quibus nisi freti confisque nitamur, nullatenus humanis vinculis poterimus erroribus. Necesse est enim ut quo auxiliante vinclimus, eorum non adjuvante vincamur. Sed possem plura dicere, nisi vos constaret omnia dixisse.

CAP. V. — Quisquis ergo huic assentiens videtur esse sententia quae dicit adjutorio nobis non opus esse divino inimicum se catholicis fidelibus, et Dei <sup>r</sup> beneficiis praeditotum ingratum <sup>s</sup>; nec nostra communione sunt digni, <sup>t</sup> quam praedicando taliter poluerent. Sic enim sua sponte, dum sequuntur illa <sup>u</sup> quae dicunt,

*necessarium. Vind. quoque habet dicere. Noster codex Vat. 1, Si ergo hoc ille ita manum sit assidue dicere, ita necessarium, etc., ubi manum sit mendose scriptum est pro magnum scit.*

<sup>v</sup> Ita ex cod. Thuan. hujus collectionis, cum haec lectio non tam aliis et vulg. et mss. probatur, quam ab Augustino lib. II contra epistolas Pelagianorum, n. 6, et a Prospero in libro contra Collatorem c. 5, n. 15, ubi haec eadem Innocentii verba recitantur. Quaesnellus cum aliis hujus collectionis codd., *Liberum enim arbitrio olim ille perpassus*. Innocentii sententia notata Constantio potius *permissus* quam *perpassus* vel *perpassus* postulat.

<sup>w</sup> Vat. 1 et Barb., *latuisset*. Mox pro sua gratia aliquot mss. cum edit. Benedict.

<sup>x</sup> Concil. edit., *confirmans*.

<sup>y</sup> Oxon., *a propriis, male*.

<sup>z</sup> Idem Oxon., *beneficio*.

<sup>aa</sup> Putat Joannes Garnerius aliquid hoc loco deesse. Nihil tamen amplius quam excusi codice habent mss. Thuanicus et Oxoniensis; nihilque revera sensus desiderat. Haec porro ille ex proprio panu supplet in margine: *Pelagium igitur et Celestium, quos auctores nefarii prorsus et ab omnibus anathematizandi, erroris advertistis, justa sententia damnastis: nec illi, etc.* Ita Quaesnellus. Nostri quoque et Benedictinorum in editione Augustini, atque Constantii codice nihil ejusmodi exhibent. Illi autem mox aliter sequuntur: *Nam nec nostra: et dein, Ipsi enim sua sponte* <sup>bb</sup> Garn., *quae dicuntur*.

longius a vera religione fugerunt. Cum enim totum hoc in nostra professione consistat, quotidianisque precibus nihil agamus, nisi quemadmodum Dei misericordiam consequamur; quemadmodum ferre possumus ista jactantes? Quis, rogo, pectora illorum tantus error obcæcat, ut, si ipsi nullam Dei gratiam sentiunt, quia nec digni sunt, nec merentur, nec de aliis considerent, quid quotidie singulis gratia divina largiatur? Sunt quidem isti omnes cæcitate dignissimi, qui nec hoc sibi reliquerunt, ut se auxilio credant revocari ab erroribus posse divino: negantes enim Dei adjutorium, non aliis, sed sibi hoc penitus abstulerunt. Qui avellendi sunt longius, et ab Ecclesiæ procul removendi visceribus: ne diutius multa occupans, insanabilis post error increseat. Si enim diu fuerint sub hac impunitate versati, necesse est multos in hanc suæ pravitate mentis inducant, decipiantque innocentes, vel potius imprudentes, qui fidem catholicam non sequuntur. Putabant enim eos recte sentire, quos adhuc vident in Ecclesia perdurare.

CAP. VI. — Separetur ergo a sano corpore vulnus insanum, remotoque morbi sævientis afflatu, cautius quæ sunt sincera perdurent; et grex purior ab hac mali pecoris contagione purgetur. Sit totius corporis illibata perfectio, quam vos sequi et tenere, hac in illos pronuntiatione cognovimus; et una vobiscum pari assensione firmamus. Qui si tamen aliquod in se Dei adjutorium, quod hucusque negaverunt, protocaverint, (et opus sibi ejus auxilio esse cognoverint) ut de hac labe in qua sui cordis incurvatione cofruerant, liberentur; et quasi in lucem de foeda tracti caligine, remotis abdicatisque omnibus quibus

<sup>a</sup> Garn., *consequimur.*

<sup>b</sup> Bened. Coust. cum Garn., *omni cæcitate.*

<sup>c</sup> Vind. ms. cum Benedict. et Coust. delet *Dei. Dein Garn., Quare avellendi.*

<sup>d</sup> Coust. cum. Bened., *ne diu inultus multa occupans, melius, ut ex sequentibus liquet.*

<sup>e</sup> Quesn., *multas in hanc suam pravitate mentis. Secuti sumus codd. excusos, concinentibus mss. Thuan. et Vind. ac Barb., qui duo postremi habent mendose multos in hac sua pravitate mentis.*

<sup>f</sup> Notat Quesnellus: *Garn. nunc. Vide:ur melius. Legunt tamen non codd. editi, et mss. duo, id est Thuan. et Oxon. Ita pariter in Vind., qui codices hanc lectionem hujus collectionis propriam ostendunt, unde a nobis quoque hanc collectionem edituris retinenda fuit. Nihil vero ambigimus: quoniam vera lectio sit nunc, quæ præfertur in Vat. 1, et secunda manu in Vind. Coustantius ejusmodi lectionem nactus in duobus codd. Corb. et Germ. uti veram recepit.*

<sup>g</sup> Vox totius Quesnello excidit.

<sup>h</sup> Codd. Vind., Barb. et Vat. 1, cum aliis vulg., *servamus. Mox pro aliquod vulg. Concil. aliquando.*

<sup>i</sup> Uncis inclusa in antiquis Conciliorum editionibus desiderantur.

<sup>j</sup> Vulg. Concil. cum Const., *aspiceret.*

<sup>k</sup> Quesnellus omisit *sanandos*, eo quod hæc vox a suis codicibus excidisset. Inserimus autem cum ms. Vind. hujus collectionis proprio, concinentibus duobus Vat. et Barb. aliisque vulgatis. Dein *istis* pro *illis* in Vat. 2 et aliis editis exemplaribus.

<sup>l</sup> Garn., *reducantur.*

<sup>m</sup> Quesn., *a tanto præsidio æde munitionis, et in margine pro æde notat Vulg. a fide. Hanc vulgatorum*

totus, ne verum aspicerent, eorum sedebatur et caligabat aspectus, damnent hæc quæ hucusque senserunt, et aliquando animum rectis disputationibus commodantes, ab hac aliquantulum labe correcti veris sanandos consiliis tribuant atque submittant. Quod si fecerint, erit in potestate pontificum illis aliquatenus subvenire, et talibus aliquam curam præstare vulneribus, quam solet lapsis, cum resipuerint, Ecclesia non negare: ut a suis revocati præcipitiis, intra ovile Domini redigantur: ne foris positi, et tanto præsidio æde a fide munitionis exclusi, periculis omnibus exponantur, devorandi luporum dentibus atque vexandi; quibus obstistere hæc, qua illos in se irritaverant, doctrinæ perversitate non possunt. Sed satis vestris monitis et sic satis abundantibus nostræ legis exemplis probatur esse responsum; nec quidquam superesse duximus quod dicamus: cum nihil prætermissum a vobis, nihil constet esse suppressum, quo illi refutati et penitus agnoscantur esse convicti, ideoque a nobis testimonia nulla ponantur: quia et his plena relatio est, et satis constat, ut doctissimos sacerdotes, cuncta dixisse, nec decet credere vos aliquid quod ad causam possit proficere, præteriiisse. *Et alia manu. Bene valete, fratres.*

#### 141 CAPITULUM VIII.

*Incipit epistola Milevitani concilii ad eundem papam Urbis contra eosdem hæreticos.*

Domino beatissimo, meritoque venerabili et in Christo honorando Papæ INNOCENTIO, SILVANUS SENEX, VALENTINUS, AURELIUS, DONATUS, RESTITUTUS, LUCIANUS, ALIPIUS, AUGUSTINUS, PLACENTIUS, SEVERUS, FORTUNATUS, POSSIDIUS, NOVATUS, SECUNDUS, MAURENTIUS, LEO, FAUSTINIUS, CRESCONIUS, MALCHUS, LITTORIUS, FORTUNATUS, DONATUS, PONTIANUS,

lectionem restituimus ex Vind., Barb. et Vat. 1.

<sup>n</sup> Quesn., *et superabundantibus. Bened. et Coust., monitis, sic abundantibus. Lectionem vulgatam Conciliorum revocavimus cum quatuor nostris mss. Vind., Barb. et duobus Vat.*

<sup>o</sup> Garn., *satis constat tot doctissimos sacerdotes cuncta dixisse. Notat Quesnellus: minus recte. Sed hanc lectionem cum codd. consentientem receperunt PP. Bened. etini in edit. Aug. et P. Coustantius. Idem Quesn. vulgatam Conciliorum lectionem a nostro collectore approbatam secutus est. Solum addidit vos ante cuncta: quod additamentum auctoritate cod. Vind. delevimus.*

<sup>p</sup> Garnerius addit: *vi kal. Februarii post Theodosii viii et Junii Quartii Palladii consulatum; vel, ut habent, inquit ille, alii codices, Honorio xi et Constantio ii coss. Ita Quesnellus in notatione. Editores Benedictini et Coustantius ex tribus mss. melius: Et ad latus: Data vi kal. Febr., post consulatum Theodosii Aug. vii et Junii Quartii V. C. Hæc vera chronica notatio est, quæ tunc in hac, tum in alia ejusdem Innocentii epistola cap. 11 exhibenda, melioris notæ codices exhibent. De consulibus autem, quos in aliis codd. se invenisse tradit Garnerius, vide annot. ult. in cap. 9.*

<sup>q</sup> Exstat in mss. hujus collectionis, ad quam pertinet noster codex Vindeb. Exinde vero tractata fuit ab Isidoro in suam collectionem, cujus ms. Vat. 3791 relegimus, ac in subsidium adhibuimus exemplaria PP. Benedictinorum in edit. S. Augustini et P. Coustantii.

<sup>r</sup> Coust. et Bened., *Ponticanus. Pith. et unus Colbert., Ponticianus.*

SATURNINUS, CRESCONIUS, HONORIUS, CRESCONIUS, A LUCIUS, ADEODATUS, PROCESSUS, SECUNDUS, FELIX, ASIATICUS, <sup>a</sup> RUFINUS, FAUSTINUS, SERVIUS, <sup>b</sup> TERENTIUS, CRESCONIUS, SPERANTIUS, QUADRATUS, LUCILLUS, SABINUS, <sup>c</sup> FAUSTINUS, CRESCONIUS, VICTOR, <sup>d</sup> GIGANTIUS, POSIDONIUS, ANTONINUS, INNOCENTIUS, <sup>e</sup> FELIX, ANTONINUS, VICTOR, HONORATUS, DONATUS, PETRUS, PRÆSIDIUS, CRESCONIUS, LAMPADIUS, DELPINIUS, ex concilio Milevitano, in Domino salutem.

CAP. I. — Quia te Dominus gratiæ suæ <sup>f</sup> præcipuo munere in sede apostolica collocavit, talemque nostris temporibus **142** præstitit, ut nobis potius ad culpam negligentis valeat, si apud tuam venerationem quæ pro Ecclesia suggerenda sunt tacuerimus, quam ea tu possis vel fastidiose vel negligentem accipere; magnis periculis infirmorum membrorum Christi, pastorem diligentiam, quæsumus, adhibere digneris. Nova quippe hæresis et nimium perniciose tentat assurgere inimicorum gratiæ Christi, qui nobis Dominicam <sup>h</sup> etiam Orationem impiis disputationibus conantur auferre. Cum enim Dominus docuerit ut dicamus: *Dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth. vi, 12*), isti dicunt posse hominem in hac vita, præceptis Dei cognitis, ad tantam perfectionem justitiæ sine adiutorio gratiæ Salvatoris, per solum liberæ voluntatis arbitrium pervenire, <sup>i</sup> ut etiam non sit necessarium dicere: *Dimitte nobis debita nostra.* Id vero quod sequitur: *Ne nos inferas in tentationem* (*Ibidem*), non ita intelligendum, tanquam divinum adiutorium poscere debeamus ne in peccatum tentati decidamus; sed hoc in nostra positum esse potestate, et ad hoc implendum solam sufficere hominis voluntatem: tanquam frustra Apostolus dixerit: *Non currentis, neque volentis, sed miserentis est Dei* (*Rom. ix, 16*): et: *Fidelis Deus, qui non <sup>k</sup> permittit vos tentari super id quod potestis; sed faciet cum tentatione etiam proventum, ut possitis sustinere* (*I Cor. x, 13*). Frustra etiam

<sup>a</sup> Idem Bened. et Coust., *Rufinianus*; et dein, *Severus*, uti secunda manu in Vind. emendatum fuit.

<sup>b</sup> Sic cum vulg. Thuan. et Vind. Quænellus cum solo Oxon., *Terentianus*.

<sup>c</sup> In vulg. Concil. cum mss. Isid. loco hujus *Faustini* habeatur alius *Sabinus*. Quænellus Oxoniensem secutus, utrumque posuit *Faustinus, Sabinus*. Alterum hunc Sabinum delevimus cum mss. Thuan. et Vind., consentientibus potioribus mss. et vulg. Bened. atque Constantii.

<sup>d</sup> Garn. et edit. Aug., *Gignantius*. Deest in Oxon. Vulg. Concil. hujus episcopi et septem subsequentium nomina per saltum ob repetitum *Victoris* vocabulum prætermittunt.

<sup>e</sup> Bened. et Coust. addunt *Præsidius, Crescentius*. Desunt in mss. hujus collectionis, et Isid.

<sup>f</sup> Oxon., *præcipue*. Garn., *præcipue*.

<sup>g</sup> Garn. e priscis Aug. editionibus, *perniciosa tempestas inimicorum gratiæ cæpit*, refragantibus aliis editis et quampluribus mss.

<sup>h</sup> Ex nostris mss. et aliis editis revocavimus etiam.

<sup>i</sup> Ita mss. hujus collectionis et Isid. cum priscis vulg. Concil. Aliæ editiones *ut ei non sit jam necessarium*.

<sup>j</sup> Al., *Illud vero*.

<sup>k</sup> Vulg. Bened., *vermittet*. Coust. cum edit. Con-

**A** dixerit Dominus apostolo Petro: *Rogavi pro te <sup>l</sup> ut non deficiat fides tua* (*Luc. xii, 32*); et omnibus suis: *vigilate et orate, ut non intretis in tentationem* (*Matth. xvi, 40*): si hoc totum est potestatis humanæ. Pueros quoque parvulos, <sup>m</sup> etsi nullis imbuantur Christianæ gratiæ sacramentis, **143** habituros vitam æternam, <sup>n</sup> nequaquam Christiana præsumptione contendunt; evacuentes quod dicit Apostolus: *Per unum hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors; et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt* (*Rom. v, 12*): et alio loco: *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* (*I Cor. xv, 22*).

CAP. II. — Ut ergo alia omittamus quæ contra sanctas Scripturas plurima disserunt, hæc interim **B** duo, quibus omnino totum quod Christiani sumus, conantur evertere, quæ fidelia corda <sup>o</sup> sustineant? Non esse rogandum Deum ut contra peccati malum atque ad operandam justitiam sit noster adiutor; et non opitulari parvulis ad consequendam vitam æternam, Christianæ gratiæ sacramentum. Hæc insinuantes apostolico pectori tuo non opus habemus multa dicere, et tantam impietatem verbis exaggerare, cum procul dubio <sup>p</sup> te ista permoveant, ut ab eis corrigendis, ne latius serpent, multosque contaminent, vel potius interimant, dum <sup>q</sup> sub nomine Christi a gratia Christi penitus alienant, omnino dissimulare non possis. Hujus autem perniciosissimi erroris auctores esse perhibentur Pelagius et Coelestius, quos quidem in Ecclesia sanari malumus, quam desperata <sup>r</sup> salute ab Ecclesia resecuri, si necessitas nulla compellat. Quorum unus, id est, Coelestius, etiam ad presbyterium in Asia dicitur pervenisse. De quo ante paucos annos quid gestum fuerit, sanctitas tua de Carthaginensi Ecclesia melius <sup>s</sup> instruitur. Pelagius vero, sicut a quibusdam fratribus nostris missæ loquuntur epistolæ, Jerosolymis constitutus, nonnullos

cil., *permittit*. Paulo post, pro *proventum* aliæ editiones cum Vat. Isid., *exitum*.

<sup>l</sup> Quæsn. addit *Petre*. Delevimus cum nostro Vind. et cæteris editis. Post pauca vulg., *ne intretis*.

<sup>m</sup> Vind. mss. cum edit. Concil. aliisque codd., *Si nullis*. Garn., *Si nullis innoventur*. Bened. *innoventur* receperunt. Scite notat hoc loco P. Coustantius: *Lectioni etsi nullis favet illud superioris epistolæ synodi Carthaginensis promittentes ETIAMSI non baptizentur habituros vitam æternam. Inde etiam perspicuum est, gratiæ Christianæ sacramentum hic baptismum vocari*.

<sup>n</sup> Garn. pro *nequaquam* substituit *nequam*, quod a Benedictinis editoribus receptum fuit. In Vind. secunda antiqua manus pro *præsumptione* emendavit *veritate*. Coust. ambiguitatem tollendam putat si legatur *præsumptione nequaquam Christiana*.

<sup>o</sup> Garn., *non sustinent*.

<sup>p</sup> Edit. Aug., *te ita permoveant*.

<sup>q</sup> Quæsn. inserit *eos*: delevimus cum ms. Vind. et edit. Concil. atque Coust.

<sup>r</sup> Sic cum codd. nostris omnes vulgati. Quænellus, *sanitate ab Ecclesia separari*.

<sup>s</sup> Garn., *instruetur*. Notat Quæsn.: *minus bene. Simul enim delata sunt Carthaginensis Ecclesiæ scripta, ut ex epistola sequenti constat, immo Numidica ad Carthaginensis exemplum scripta est*.

fallere assentitur. Verumtamen multo plures qui ejus sensus diligentius indagare potuerunt, adversus eum pro gratia Christi et catholice fidei<sup>a</sup> veritate confligunt; sed præcipue sanctus filius tuus, frater et compresbyter noster Jeronymus.

CAP. III. — Sed arbitramur, adjuvante misericordia Domini Dei nostri, quæ te et regere consulentem, **144** et orantem exaudire dignatur, auctoritati sanctitatis tuæ<sup>b</sup> de sacrarum Scripturarum auctoritate depromptæ, facilius eos qui tam perversa et perniciosa sentiunt, esse cessuros, et de correctione potius eorum<sup>c</sup> gratulemur quam contristemur interitæ, domine beatissime. Quodlibet autem ipsi eligant, certe vel aliis, quos plurimos possunt, si ab eis dissimuletur, suis laqueis implicare, cernit venerabilitas tua instantè et celeriter providendum. Hæc ad sanctitatem tuam de concilio Numidiæ scripta direximus, imitantes<sup>d</sup> Carthaginensem Ecclesiam, et Carthaginensis provincie coepiscopos nostros, quos ad sedem apostolicam, quam beatus illustras, de hac causa scripasse comperimus. *Et alia manus*: Memor nostri<sup>e</sup> in Dei gratia augetur, domine beatissime, meritoque venerabilis, et in Christo honorande sancte papa.

#### CAPITULUM IX.

*Incipit<sup>f</sup> epistola Innocentii papæ ad Concilium Milevitannum.*

INNOCENTII SILVANO SENI, VALENTINO ET CÆTERIS QUI IN MILEVITANA SYNODO INTERFUERUNT, DILECTISSIMIS FRATRIBUS, IN DOMINO SALUTEM.

CAP. I. Inter cæteras Ecclesie Romanæ curas et apostolicæ sedis occupationes, quibus diversorum consulta fidei ac<sup>g</sup> medica disceptatione tractamus, frater et coepiscopus noster Julius dilectionis vestræ litteras quas ex Milevitano concilio cura fidei propensiore

<sup>a</sup> In ms. Vind. manus antiqua emendavit unitate.

<sup>b</sup> Vind. prima manu, *deklaratarum Scripturarum*; secunda antiqua manu emendatum *decretarum*. In mss. Isid. quos vidit Coust., *de clarum*; et in uno secundis curis, *deklaratione sacrarum*. Edit. Concil., *de claro Scripturarum lumine depromptæ*. Bened. et Coust., *de sanctarum Scripturarum*. Hoc Africane Ecclesie insignis testimonium Romani pontificis auctoritatem ex ipsis Scripturis, seu ex divino jure manare palam significat.

<sup>c</sup> Edit. Bened. et Coust., *congratulemur*.

<sup>d</sup> Voces *Carthaginensem Ecclesiam* et omittunt Garnerius, et Romana Epistolæ editio. Quesn. post vocem provincie addit *fratres et*. Delevimus cum Vind. aliisque vulgatis.

<sup>e</sup> Garn., in *Dum*, minus bene

<sup>f</sup> Exstat, et recognita est cum iisdem codicibus et editis, cum quibus anterior.

<sup>g</sup> In edit. Rom. et Concil., *modica*. Garnerius mendum correcturus addidit *non ante modica*.

<sup>h</sup> Garn., *peroptanter*.

<sup>i</sup> Ita nostri codd. et vulg. Quesnellus, *comitru*. Oxon. omittit *querelæ parillis*.

<sup>j</sup> Garn. omittit *neminem*, et postea cum Vind. aliisque vulg. *etiam*. Mox adjecimus *magis* ex Vind. omnibusque excusis codd. Dein pro *scævæ* antiquæ editiones Concil., *scævæ*; Garn. cum recentioribus Concil. editionibus, *obscævæ*. Notat Quesnellus: *Utrumque male, et contra mss. codicum adem et auctoris mentem*.

A misistis, mihi<sup>k</sup> inopinanter ingessit; Carthaginensis etiam<sup>l</sup> synodi querelæ parillis scripta subjungens. Nimirum exultat Ecclesia tantam sollicitudinem commissis **145** gregibus exhibere potentes, ut non solum ex his<sup>m</sup> neminem patiantur errare, sed etiam, si quas ovium magis scævæ delectationis herba seduxit; ac si in errore permanserint, <sup>n</sup> aut segregari penitus velint, aut illicite dudum petita vitantes, custodie pristinae circumspectione tutari: in utroque parte videlicet consulentes, ne<sup>o</sup> vel suscipiendo tales similis cæteræ decantur exemplo, vel spernendo redonantes luporum morsibus videantur<sup>p</sup> ingesta. Prædens admodum, et catholice fidei plena<sup>q</sup> consultatio. Quis enim aut tolerare possit errantem, aut non recipere corrigentem? Nam ut derum arbitror convenientiam<sup>r</sup> præbere peccantibus, ita impium judicium manum negare conversis.

CAP. II. — Diligenter ergo et congrue apostolice consultis honoris<sup>s</sup> arcanis (honoris, inquam, illius quem, præter illa quæ sunt extrinsecas, sollicitudo manet omnium Ecclesiarum), super scilicet rebus quæ sit tenenda sententia<sup>t</sup>; antiquæ scilicet regulæ formam secuti, quam toto semper ab orbe mecum vestis esse servatam. Verum hæc missa facie: neque enim hoc credo vestram latere prudentiam, <sup>u</sup> quod etiam actione firmastis; scientes quod per omnem provincias de apostolico fonte potentibus responsa semper emanent. Præsertim quoties fidei ratio ventilatur, arbitrator omnes fratres et coepiscopos nostros, non nisi ad Petram, id est sui nominis et honoris auctorem, referre debere, vult nunc retulit vestra dilectio, quod per totam mundum poscit omnibus **146** Ecclesiis in commune proficere. Fiant enim cautiore necesse est, cum inventores malorum ad duplicem relationem synodi, sententiæ nostræ servit

<sup>k</sup> Quesn. in margine: *Has quatuor voces delet, ne sine consilio, Garnerius; et post legit cum Thuan. aut illicenter.*

<sup>l</sup> Sic Vindeb. cum omnibus vulg. Quesn., *vel in suscipiendo tales cæteri seducantur*. Edit. Bened. recipit *seducantur*.

<sup>m</sup> Oxon., *ingerere*.

<sup>n</sup> Vind. cum Colbert., quem Constantius laudat, *consultationis*. Suppletum ex mss. Isid. in vulg. *Concil. voluntas*. Garn. cum antiquis Augustini editionibus, *consolatio*. Thuan. et cum eo Constantius, *consultio*: in quam lectionem notat Quesnellus: *Melius quoad sensum, etsi barbara vox*. Lectionem textus ab eodem prælatam cum novissima Augustini editione retinimus.

<sup>o</sup> Sic Vind. ms. cum cæteris editis. Quesnellus, *præstare*.

<sup>p</sup> Sic Quesnelli codices hujus collectionis, melius quam in Vind. et alio Colbertino, quem laudat Constantius, *arcani*. *Consulo* enim, cum de petendo consilio agitur, accusativum recipit. Garnerius cum edit. Rom., *Apostolico consultis honori (honori, inquam, illi)*. Dein pro *extrinsecas* melius Vat. Isid. et Labbeus in margine *intrinsecas*.

<sup>q</sup> Garn. addit *requerentes*, nullo, quod sciamus, codice suffragante.

<sup>r</sup> Vulg. Conc., *qui id etiam*. Garn., *Cur id enim... nisi scientes... emanent?* Cod. Vind. habet *nisi scientes*, sed tum scribendum esset *qui*, vel *quid id*.

viderint a ecclesiastica communione se junctos. A Geminio igitur homo caritas vestra fungetur : nam et canonum potentiam gratia servatorum, et beneficio vestro totum orbis utetur. Quis enim catholicorum virorum cum adversariis Christi vestri ulterius miscere sermonem? Quis saltem ipsam lucem vitæ communione partiri? Nova hereseos nimirum sagiantur auctores. Quid enim acerbius in Dominum fingere poterunt, quam e cum adjutoria divina cassarent, tantisque quotidianæ precationis auferrent? Hoc est dicere : e Quo mihi opus est Domino? Merito in hoc diei hymnicus : *Ecce homines qui non possunt ergo adjutorem sibi (Psal. LI, 9)*. Negantes ergo auxilium Dei, inquit hominem posse sibi sufficere, nec gratia bene egere divina, qua privatus necesse est diaboli laqueis irretitus occumbat, dum ad omnia vitæ perficienda mandata sola tantummodo libertate contendat. O pravissimarum mentium perversa doctrina! e Adverte tandem quod primum hominum ita libertas ipsa decipit, ut dum indulgentias fratris ejus utitur f in pravariationem præsumptionis considerit; nec ex hac potuit erui, nisi ei providentia regenerationis statum pristinae libertatis Christi Domini reformasset adventu. e Audi et David dicentem : *Adjutor meus esto, ne derelinquas me; neque despicias me, Deus salutaris meus (Psal. xxvi, 9; et xxxiii, 8)*; 147 et : *Adjutorium nostrum in nomine Domini : quoniam incassum dixerit, e si tantum erat in ejus positum voluntate, quod a Domino nobili sermone poscebatur.*

CAP. III. — Quæ cum ita sint, cum in omnibus divinis paginis voluntati liberæ non nisi adjutorium Dei legamus esse neciendum, eamque nihil posse cælestibus i præsiidiis destitutam, quoniam modo huic soli possibilitatem hæc pertinaciter, ut aseritis, descendentes, sibi met, immo (quod est i gravius et

e Sic nostri codd. et omnes vulg. solus Quesn., se ab ecclesiastica communione se juncti.

b Solus Quesn.; nostro, minus bene. Mox vulg. Concil., *tutabitur*, et in margine, *utetur*.

c Quesn., *ut adjutoria divina cessarent*. Præterlimus vulg. concinente me. Vinde. mox Garnerius, *divina, id est quotidiana*; et dein *Hoc etiam dixerunt*.

d Edit. Bened. et Const., *Quid.... Deo? Deinde dicat scripsimus cum Vind. et omnibus vulg. Quæsnelus, dicit*.

e Ed. Bened., *Adverte id tandem*. Const., *Adverte tandem*. Nostram lectionem confirmant Capitula de Gratia, in quibus hoc Innocentii testimonium recitatur.

f Ita Thuan. ms. Vulg. cum Capitulis de Gratia, in pravariationem præsumptionis. Vind. cum Merlino et Grabbo, in pravariationis. Mox potuit scripsimus cum ms. Vind. et cæteris editis. Quesn., *potuerit*. Deum pro adventu alia editiones cum laudatis Capitulis de Gratia præterlimus.

g Vulg. cum Vind. ms., *audiat David*: quam lectionem libenter recipere, nisi repugnaret orationis antecedentis contextus, in quo non *Adverte*, sed *Adverte* cum optimis nostræ collectionis mss. et Capitulis de Gratia præterlimus.

h Garn., *si totum*.

i Quesn. in marg. Vulg., *auxiliis*.

j Vulg. cum ms. Vind. *delet gravitas et*. Dein Garn., *dolore, commaniter plurimis*.

k Antiquæ editiones Concil. cum nostro Vind. ms

dignius dolere communi) jam plurimis Pelagius Coelestibusque persequend? Multifartis equidem l ad destruendum tale magistrum uti possemus exemplis, nisi sciremus sanctitatem vestram ad plenum Scripturas omnes callere divinas: præsertim cum vestra relatio tantis ac talibus testimoniis sit referta, et his solis valeat præsens dogma recindi, opusque non esse reconditis, l cum his, quæ facile vobis occurrentia posuistis, nec audeant obviare, nec possunt Ergo gratiam Dei conantur auferre, quam necesse est, etiam restituta nobis status pristini libertate, qua ramos : e quippe qui nec aliquis diaboli machinas nisi eadem possumus juvante vitare.

CAP. IV. — Illud vero quod eos aserit vestra fraternitas prædicare, parvulos æternæ vitæ e præmissa etiam sine baptismatis gratia posse donari, perfatantur est : nisi enim manducaverint carnem Filii hominis et biberint sanguinem ejus, non habebunt vitam in semetipsis. Qui autem hanc eis sine regeneratione defendunt, videntur mihi ipsum baptismum velle cassare, cum prædicant hos habere, quod in eos e credunt non nisi baptismo conferendum. Si ergo volunt nihil officere, non renanci, fateantur necesse est nec regenerationis sacra fluente prodesse. Verum, ut reprobos hominum prava doctrina celeri possit veritatis ratione p 148 discingi, proclamat hoc Dominus in Evangelio dicens : *Sinite infantes, et nolite prohibere eos venire ad me (Luc. xviii, 16)*.

CAP. V. — Quare Pelagium Coelestiumque, id est inventores vocum novarum, quæ, sicut dixit Apostolus, ædificationis nihil, sed magis vanissimas consueverunt parere quæstiones, ecclesiastica communione privari, apostolici vigoris auctoritate censemus; *Donec respiciant de diaboli laqueis, a quo captivi tenentur e cundum ipsius voluntatem (II Tim. 1, 23 et 26)*, eosque interitum in Dominico ovili non recipi, e quod et duobus Colbertinis apud Constantium, ad instruendum.

l Garn., *cum eis*; et paulo post : *Ergo ne Dei gratiam*.

m Garn., *quippe nefarias*. Vulg., *quippe qui nec alias*.

n Ita cum vulg. mss. codices Thuan. ac Vind. hujus collectionis. Quesn., *promissis* cum cod. Oxon., qui post pauca habet *vitam æternam, deletis* vocibus in *semetipsis*.

o Editiones Rom., Labb., Bened. et Const., *creditur*. Si autem tenendum sit *credunt*, respiceretur hæc loco regnum cælorum, ad quod baptismum necessarium Pelagiani astruebant. Vide Augustini lib. 1 contra epist. Pelagian., c. 22. Melior tamen, et contextui coherentior videtur lectio *creditur*, quæ pluribus et potioribus mss. etiam fulcitur.

p Ita duo codd. Quesn. cum Vind. et alio Colbert. apud Constantium. Merlinis cum uno Colbert., *discingit*, et ita secunda manu in Vind., minus recte. Vat. 3791, *discingi*. Aliquæ edit., *discindi*. At *discingo* pro dissolvere vel rotundere apud probos notæ scriptores invenitur.

q Ita hujus collectionis exemplaria. Cætera, ex quibus alii vulgati, addunt : *talium est enim regnum cælorum*.

r Edit. Concil. post. Rom., *quoad ipsi perveras vitæ. Aliæ editiones addunt : quam secuti sunt transiit, deserere voluerint*.

ipsi, perversæ viæ secuti tramitem, deserere voluerunt. Abscidiendi sunt enim qui <sup>a</sup> nos conturbant et volunt pervertere Evangelium Christi (Gal. v, 22). Simul autem præcipimus, ut quicumque id pertinacia simili defensare nituntur, par eos vindicta constringat: non solum enim qui faciunt, <sup>b</sup> sed et qui consentiunt facientibus (Rom. i, 32): quia non multum interesse arbitror inter committentis animum et consentientis favorem. Adde amplius, plerumque dediscit errare, cui nemo consentit. Hæc igitur, fratres charissimi, in supradictos maneat fixa sententia. Absint ab atriis Domini. <sup>c</sup> Careant duntaxat pastorali custodia, ne duarum ovium dira contagia serpent forsitan per vulgus incautum, rapacique lupus corde lætetur intra ovile Dominicum tantas ovium fusas catervas, dum a custodibus dissimulanter habetur vulnus duarum. Prospiciendum est ergo ne permittendo lupos, mercenarii magis quam videamur esse pastores. Jubemus <sup>d</sup> sane (quoniam Christus Dominus noster propria voce signavit, *nolle se mortem morientis, tantum ut revertatur et vivat*) <sup>e</sup> si unquam sanum, deposito pravi dogmatis errore, respuerint, damnaverintque ea quorum se ipsi prævaricatione damnarunt, eis medicinam solitam, id est receptaculum suum, ab Ecclesia non negari: ne dum **149** eos redeuntes forsitan prohibemus, <sup>f</sup> vere extra ovile remanentes expectantis hostis rabidis faucibus glutiantur, <sup>g</sup> quos in semetipsos spiculis malæ disputationis armarunt. Bene valete, fratres. <sup>h</sup> Data vi kalendas Februarii Honorio et Constantio viris clarissimis consulibus.

<sup>a</sup> Aliæ editiones, vos; et dein, convertere, cum ms. C Vind.

<sup>b</sup> Quesn. addit mala, et post facientibus addit digni sunt pœna. Bened., digni sunt morte. Delevimus cum aliis editis, et duobus hujus collectionis mss. Thuan. et Vind. Babauditur ex antecedentibus pari vindicta constringendi sunt.

<sup>c</sup> Garn., Caveat custodia pastoralis. Edit. Aug. desiderant duntaxat.

<sup>d</sup> Garn., tamen; et postea, voluntate significavit.

<sup>e</sup> Quesn. inserit ut, contextu repugnante. Mox, ad sanum, melius in aliis vulgatis.

<sup>f</sup> Quesn. cum suis mss., velut. Nostrum cod. Vind. cum aliis editis consentientem prætulimus. Garn. hujus vocis loco substituit oves.

<sup>g</sup> Quesn. cum suis codd., quo anctore semetipsos quibusdam spiculis. Garn., quas in semetipsos spiculis... armavit. Aliæ editiones, quas in semetipsos spiculis. Secuti sumus codd. nostro Vind. et Vat.

<sup>h</sup> Apud Garn., Data vi kal. Feb. Honorio xi et Constantio ii viro clarissimo (non vris clarissimis) cos. Cum porro hæc epistola a S. pontifice data fuerit eodem die quo epistola ad synodum Carthaginensem, nihil ambigendum est quin hæc æque ac illa signata fuerit ea formula: Post consulatum Theodosii vii et Junii Quarti. Sed quia post hunc consulatum ordinarii consules processerunt Honorius Augustus et Constantius, satis probabilis est Constantii conjectura, antiquarii alicujus opera ad marginem adjectum fuisse: Honorio et Constantio cos., atque hoc scholion e margine in textum perperam fuisse tractum. Id autem multo sit probabilius, si consideres omissionem Numerorum xi et ii, quæ sinceræ chronice notæ non convenit.

## CAPITULUM X.

Incipit epistola <sup>i</sup> familiaris quinque episcoporum Africae ad eundem papam contra Pelagium et Coelestium.

Domino beatissimo meritoque honorandissimo fratri INNOCENTIO papæ, AURELIUS, ALTIPIUS, AUGUSTINUS, ETODIUS et POSSIDIUS <sup>j</sup> salutem.

CAP. I. — De conciliis duobus provinciarum <sup>k</sup> Carthaginensis atque Numidiæ, ad tuam sanctitatem non parvo episcoporum numero subscriptas litteras minimus contra inimicos gratiæ Christi qui confidunt in virtute sua, et Creatori nostro quodammodo dicunt: Tu nos <sup>l</sup> fecisti homines; justos autem ipsi nos fecimus. Qui naturam humanam ideò dicunt liberam, ne quærant liberatorem; ideo salvam, ut superfluum judicent salvatorem. Tantum enim dicunt valentem, ut suis viribus semel in origine suæ creationis acceptis, possit per liberum arbitrium, nihil ulterius adjuvante illius **150** gratia qui creavit, domare et extinguere omnes cupiditates, tentationesque superare. <sup>m</sup> Multi eorum insurgunt adversus nos, et dicunt animæ nostræ: Non est salus illi in Deo ejus (Psal. iii, 3). Familia <sup>n</sup> Christi, quæ dicit: Quando infirmus tunc fortis sum (II Cor. xii, 10): et cui dicit Dominus ejus: Salus tua ego sum (Psal. xxxiv, 3): suspense corde, cum timore et tremore adiutorium Domini etiam per charitatem tuæ venerationis expectat. Audivimus enim, in urbe Roma, ubi <sup>o</sup> ille diu vixit, esse nonnullos qui diversis causis ei favent: quidam, scilicet, <sup>p</sup> quia talia eis persuasisse perhibetur; plures vero, qui eum talia <sup>q</sup> sentire non credunt:

<sup>i</sup> Relecta cum iisdem codd. cum quibus duæ præcedentes. Familiaris autem dicta est hæc epistola, ut distinguatur a synodicalis litteris quæ ab iisdem episcopis in concilio Carthaginensi aut Milevitano ad ipsum Innocentium scriptæ fuerunt. Vide Augustini epist. 86, n. 2. Sic etiam Turribii epistola ad Leonem privatim scripta familiaris vocatur epist. 13 hujus pontificis ad eundem Turribium, c. 17. Confer not. 3 in dissert. 13 Quesnellii.

<sup>j</sup> Mss. Isid. cum vulg. addunt in Domino.

<sup>k</sup> Quesn. cum solo Oxon. inserit Africa. Delevimus cum nostris codd. et vulg., immo etiam cum Thuan. ipsius Quesnellii.

<sup>l</sup> Vulg. Conc., creasti.

<sup>m</sup> Al., Multique; et mox, in Domino.

<sup>n</sup> Quesn. addit ergo, non vero nostri codices, nec aliæ editiones.

<sup>o</sup> Pelagius scilicet, quamvis nondum in hac epistola nominatus. Que-n. voci ille, quæ est in nostris codicibus et aliis editis, substituit Pelagius, quod forte hoc nomen perspicuitatis gratia in Oxon. ms. scriptum invenit.

<sup>p</sup> Ita cum Oxon. noster cod. Vind. optime. Thuan. cum aliis antiquis editis, quia vos, qui talia persuasisse perhibent: corrupta lectio, inquit Quesnellus, et pontifici contumeliosa. Noster vero ms. Vat. cum aliis plerisque laudatis a P. Coust. pro perhibent habet perhibentur; et unus Colbert. cum alio Vat. perhibetur. In hoc ultimo præterea legitur quia nobis; ubi si emendetur vobis, conficietur hæc non incongrua lectio: quia vobis talia persuasisse perhibetur. Pelagiani enim Romanos sibi faventes jactabant.

<sup>q</sup> Ms. Vind., sensisse, forte melius.

præsertim quia in Oriente, ubi degit, gesta ecclesiastica facta esse jactantur, quibus putatur esse purgatus; ubi quidem si episcopi eum catholicum pronuntiarunt, non ob aliud factum esse credendum est, nisi quia se dixit gratiam Dei conseri, et ita posse hominem suo labore ac voluntate juste vivere, ut ad hoc <sup>a</sup> eum adjuvari Dei gratia non negaret. His enim auditis verbis, catholici antistites nullam aliam Dei gratiam intelligere potuerunt, nisi quam in libris Dei legere, et populis Dei prædicare consueverunt; eam utique de qua dicit Apostolus: *Non irriter facio gratiam Dei: nam si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est* (Gal. II, 21): sine dubio gratiam qua justificamur ab iniquitate, et qua salvamur ab infirmitate, non qua creati sumus cum propria voluntate. Nam si intellexissent illi episcopi eam illum dicere gratiam quam etiam cum impiis habemus, cum quibus homines sumus, **151** negare vero illam qua Christiani et filii Dei sumus; quis eum patienter catholicorum sacerdotum, <sup>b</sup> non dicimus audiret, sed ante oculos suos ferret? Quapropter non culpandi sunt iudices, quia ecclesiastica consuetudine <sup>c</sup> gratiæ nomen audierunt, nescientes quid hujusmodi homines vel in suæ doctrinæ libris, vel in suorum auribus solent spargere.